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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je Analýza možnosti zvýšení efektivnosti ve vybrané firmě. Cí-

lem této práce je tedy na základě výsledků analýzy navrhnout možnosti, které povedou ke

zvýšení efektivnosti střediska údržby. Bakalářská práce se dělí na dvě části, na praktickou a

teoretickou část. Teoretická část je zpracována jako literární rešerše na téma průmyslového

inženýrství a vybraných metod čerpajících z průmyslového inženýrství. Praktická část se

zaměřuje na představení společnosti a následně na analýzu střediska údržby. Závěr praktické

části je tvořen souhrnem výsledků analýz, uvedením nalezených problémů a návrhem řešení

těchto problémů, což by povedlo ke zvýšení efektivnosti.
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ABSTRACT

Topic of this bachelor’s thesis is Analysis of Possibilities to Increase Efficiency in the Se-

lected Company. Main goal of this thesis is propose options to increase efficiency in main-

tenance centre from results of analysis. This bachelor’s thesis has two parts, there are the

theoretical part and practical part. The theoretical part is literary research about topic of in-

dustrial engineering and methods from industrial engineering. In The practical part are in-

troduction of the Company and analysis of maintenance centre. In the end of this thesis are

results from analysis, problems finds in results analysis and proposal solutions for increase

efficiency.
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ÚVOD

Metody průmyslového inženýrství se dají využít snad ve všech podnicích s jakýmkoli zamě-

řením. Příkladem toho může být i vybraná stavební firma, ve které jsem zpracovával tuto

práci. Konkrétně jsme spolupracovali na analýze možností zvýšení efektivity na středisku

údržby. Jelikož se jedná o střední firmu s početným strojovým parkem, firma si začíná uvě-

domovat, že mimo hlídání efektivity primární výroby, chcete-li provádění stavebních prací,

je třeba se také zaměřit na zefektivnění podpůrných systémů podniku, jako je právě již zmi-

ňované středisko údržby.

Cílem této bakalářské práce je pro vybranou firmu pro vedení analýzy střediska údržby po-

mocí prostého sledování a pomocí základních metod průmyslového inženýrství. Dále ana-

lýzu zpracovat a nalézt nejzávažnější problémy snižující efektivitu tohoto střediska. Po na-

lezení problémů pak navrhnout konkrétní řešení, která by napomohla k zefektivnění stře-

diska údržby ve vybrané firmě.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy průmyslového inženýrství. Jsou zde také

uvedeny hlavní metody PI použité v praktické části této práce. Jako např. SWOT analýza a

především metody vymezení 7 typů ztrát, sestrojení špagetových diagramů a teorie totálně

produktivní údržby.

Praktická část začíná představením firmy, bohužel firma není ochotna sdílet svou identitu,

proto je představení firmy spíše na obecné úrovni. Následuje SWOT analýza a po této při-

chází hlavní část bakalářské práce a to samotná analýza střediska údržby vybrané firmy.

V této analýze je představen celkový layout střediska údržby a přilehlého skladu, proveden

podrobný popis aktuálního stavu střediska a jeho vybavení a sledování hmotných toků. Dále

je zde s využitím špagetového diagramu realizována analýza vybrané konkrétní opravy. Sou-

částí práce je také vyhodnocení úrovně stavu údržby podle teorie TPM.

Závěrem analýz je vymezení a shrnutí hlavních problémů, které byly při analyzování stře-

diska údržby nalezeny. Na tyto problémy pak navazují návrhy na zlepšení dosavadního

stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je mezi obory docela novým a mladým pojmem. Od prvních před-

stavitelů a myslitelů průmyslového inženýrství uplynulo již 100 let a i přesto se prvky prů-

myslového inženýrství začaly využívat v České Republice až po roce 1989. Ovšem ve

zbytku světa, hlavně tedy ve všech vyspělých průmyslových zemích, začali chápat smysl a

učení průmyslového inženýrství a začali jej akceptovat již po druhé světové válce. V dnešní

době rozlišujeme tři základní principy průmyslového inženýrství a to americký styl, ně-

mecký a japonský styl. V celku jsou si tyto tři styly podobné, liší se jen v drobných detailech,

tak jak jsou pro jednotlivé typy podniků výhodné. (Mašín a Vytlačil, 2000)

Aktuální definici průmyslového inženýrství shrnul docent Mašín následovně: „Je to uzná-

vaný vědní obor, který se orientuje na plánování, navrhování, zavádění a řízení integrova-

ných systému, jejichž cílem je produkce výrobků nebo poskytování služeb. V těchto systémech

zajišťuje a podporuje vysoký výkon, spolehlivost, údržbu, plnění plánu a řízení nákladů

v rámci celého životního cyklu výrobku nebo služby.“ (Mašín, 2005, s. 66)

Jak z názvu oboru může zavádět, že metody průmyslového inženýrství lze aplikovat a reali-

zovat pouze v průmyslu jako takovém, není tomu tak. Průmysloví inženýři najdou své uplat-

nění ve všech pracovních odvětvích. Hledají stále nové a efektivnější cesty. „Zdokonalování

výrobních procesů je jádrem cíle průmyslového inženýra bez ohledu na to, kde a na jaké

úrovni je podnik umístěn.“ (Salvendy, 2001, s. 30) Průmysloví inženýři se snaží maximali-

zovat produktivitu a minimalizovat plýtvání. Jsou pomyslnou spojkou mezi manažery a děl-

níky, kdy manažerům přinášejí vyšší efektivitu a dělníkům usnadňují práci. Poslouchají ná-

zory obou stran a snaží se hledat efektivní cesty k řešení, nebo také pomáhají přetlumočit

názory mezi stupni hierarchie vedení. (Mašín a Vytlačil, 2000)

Je také potřeba zmínit, že zavedení metod není nárazovým řešením k náhlému zefektivnění.

Metody průmyslového inženýrství se většinou zavádí kontinuálně, je důležité neustále na

nich pracovat a neustále se je snažit zlepšovat, čímž se zajistí dlouhodobé zvyšování pro-

duktivity. (Mašín a Vytlačil, 2000)
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2 ŠTÍHLÁ VÝROBA

Myšlenka štíhlé výroby je založena na eliminací činností, které nepřináší žádnou další při-

danou hodnotu. Tyto činnosti, aby nabyly na účinnosti, se musí neustále obnovovat a zlep-

šovat. Lépe se do povědomí podniku dostanou malé postupné kroky zlepšování, než rázné

zlepšovací skoky. Štíhlá výroba není jen o už vymyšlených metodách, je to o celkovém pří-

stupu podniku k řešení problémů, organizování, údržbě, skladování, apod. Je tedy důležité

před zaváděním metod, vést lidi k štíhlému myšlení, prohlubovat jejich zájem o štíhlý pod-

nik. Pro takto vedené lidi, budou myšlenky štíhlého podniku daleko snáze pochopitelné,

v ideálním případě sami zaměstnanci dokážou odhalovat plýtvání a podávat návrhy na jeho

zlepšení, neboť si budou sami vědomi, že tyto návrhy jim usnadní a zpříjemní pracovní pod-

mínky. Štíhlý přístup věci také předpokládá, že procesy jsou standardizované a skutečně

probíhají dle stanovených pracovních postupů, jelikož pak teprve má smysl tyto postupy

zlepšovat. Při zavádění štíhlého myšlení se zpravidla vyskytují dva přístupy.

1. Přístup je založen na japonském slovu Kaizen, v překladu změnit vše k prospěchu

celku. Tento přístup věří, že pravidelné malé zlepšování ve všech sektorech podniku,

přináší v dlouhodobém pohledu a hledisku významné zlepšení efektivnosti celého

podniku. Někdy jsou tvořené tzv. Kaizen týmy, které bývají zaměřené na určitý úsek

podniku se snahou přivést taková zlepšení, která zvýší výkonost a zároveň budou

dlouhodobě udržitelná.

2. Přístup využívající Demingova cyklu PDCA. PDCA je zkratka, kterou tvoří 4 první

písmena anglických slov Plan, Do, Check, Act, v češtině tedy plánuj, konej, kontroluj

a konej. V praxi tyto slova charakterizují fáze daného zlepšení.

 Plan – Fáze zahrnující analýzu stávající situace, návrhy zlepšení a výběr nej-

lepšího návrhu. Následuje vytvoření nejlepšího plánu na zlepšení. Plán musí

být podrobně podložen dokumentací a musí být jasně stanovené cíle zlepšení.

 Do – V této fázi se vytvořená plán implementuje do praxe.

 Check – Kontrolujeme, zda implementace plánu byla správně provedena a


[…]


skladu.

8. Ostatní – 1 m

 Jedná se o díly, které se běžně vyměňují na ostatních typech strojů a jsou

vyměňovány na firemní dílně. Jsou to například různé druhy podvozku pro

ostatní dodávky, či osobní automobily, jako čepy, brzdové obložení apod.

6.3.2 Návrh organizace jednotlivých sekcí v regálu s náhradními díly 1

Regál s náhradními díly 1 má 7 pater. Každé patro musí být využito pro určitou kategorii

dílů. Samozřejmostí je také výrazný popisek na každém patře regálu, který by označoval, co

do dané police patří. Nejvhodnější bude každou polici rozdělit na 3 části, které budou zvý-

razněny, a obsahovaly by stručný seznam, co do kterého místa patří.

1. Podvozek

 Díly podvozku jako odpružení, tlumiče, ložiska do nábojů kol, díly řízení

jako různé čepy, posilovače řízení apod.

2. Brzdový systém

 Díly jako brzdové obložení, brzdový bubny, brzdové kotouče, táhla brzd, brz-

dové válce, posilovače brzd, apod.

3. Hydraulika, chlazení, ostatní

 Díly týkající se hydraulického systému, jako jsou hydraulická čerpadla, roz-

vaděče, ale také díly chlazení jako různé chladiče, vodní čerpadla, termostaty

apod. Zbylé místo pro ostatní díly.

4. Převodové ústrojí

 Díly jako spojkový přítlačný kotouč, spojková lamela, spojkové posilovače,

náhradní ozubená kola převodovky, těsnění převodovky, náhradní kola do

diferenciálu, poloosy apod.

5. Motor

 Díly do hlav válců jako ventily, stavítka, náhradní poklopy, těsnění apod.

Dále díly motorového bloku, což jsou třeba písty, pístní čepy, ojnice, kliková

hřídel, válec apod. A také ostatní díly motoru, což mohou být různé olejové

měrky, olejové vany, vstřikovací čerpadla apod.
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6. Vzduch

 Díly k rozvodům a využití vzduchu. Různé elektromagnetické cívky k ovlá-

dání vzduchu, vzduchové tlakové regulátory, vzduchové několikacestné ven-

tily, vzduchové čističe apod.

7. Filtry

 Veškeré filtry daného vozidla.

Obrázek 19 – Návrh rozložení jednotlivých sekcí (vlastní zpracování)

6.3.3 Regál s náhradními díly 2

Dalším velký regál je hned vedle první regálu a zajímá plocho o 1,5m x 15m a tvoří ho 5

pater. Rozdělil bych ho na 4 sekce a tyto sekce dále dle potřeby rozdělit. Samozřejmostí je

vizuální označení sekcí. Barevné označení jednotlivých sekcí a dále popisky jednotlivých

skladovacích míst.

1. Hadice – 2,5 m

 Místo pro hadice všech tvarů a rozměrů, také pro metráže hadicí.

2. Hydraulika – 2,5 m

 Místo pro hydraulické příslušenství, pístnice, apod.
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3. Elektro – 5 m

 Různé informační ukazatele, kabely, světelné patice apod.

4. Světla – 4,5 m

 Samostatné paraboly, kryty světel. LED světla.

5. Mazací tuky a spreje – 0,5 m

 Místo vyhrazené pro vazelínové patrony, mazací spreje, startovací spreje

apod.

6.4 Postupné zlepšování úrovně údržby

V rámci zlepšení úrovně údržby je nutné se zaměřit na zlepšení následujících činností.

 Školení o základní údržbě stroje a o zacházení se strojem, zejména u „drobných

strojů“ bez stálých operátorů, při každém předávání stroje.

 Zavedení dokumentace k jednotlivým strojům, která bude popisovat pro operátory

základní pokyny k údržbě stroje a základní pokyny k zacházení se strojem.

 Zavedení systému tvoření záznamů o údržbě.

 Zavedení servisních knih k jednotlivým strojům.

Obrázek 20 – Návrh rozložení jednotlivých částí regálů (vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo provedení podrobných analýz střediska údržby,

jejich vyhodnocení, vymezení hlavních problémů a navržení řešení vedoucí k zefektivnění.

Hlavní zjištěné nedostatky spočívají v nedostatečné množství některých položek mechanic-

kého nářadí a jeho chaotické uspořádání. Dalším problémem v této oblasti je také evidence

spotřeby náhradních dílů použitých pro provedení jednotlivých oprav.

Současné regály pro uskladnění jednotlivých položek náhradních dílů neumožňují jejich pře-

hledné oddělené ukládání, což neúměrně prodlužuje dobu oprav z důvodu hledání vhodných

součástí.

Analýza zjistila neexistenci systému preventivních prohlídek, které by včas zjistily riziko

poruch zařízení a předešly jejich znehodnocení, případně destrukci vyžadující pracnou

opravu. Tyto problémy se týkají především menších stavebních zařízení, u nichž není zajiš-

ťováno průběžné proškolení pracovníků jejich obsluhy.

Na základě výsledků analýzy navrhuji pořízení pojízdných dílenských vozíků na nářadí,

které by řešily problémy s mechanickým nářadím. Dále navrhuji vytvoření elektronické da-

tabáze pro sledování hmotných toků v reálném čase, zavedení standardů uspořádání regálů

s náhradními díly, organizaci uspořádání jednotlivých sekcí s jednotlivými díly a také po-

stupné zlepšování úrovně údržby.

Ke psaní bakalářské práce jsem využil interních zdrojů vybrané firmy a jejich internetových

stránek. Tyto zdroje si ovšem vybraná firma nepřála zveřejnit, proto dohodu ctím a tyto

zdroje nejsou přesně uvedeny.

Pevně věřím, že výsledky analýz a mé osobní návrhy na zlepšení budou vybrané firmě vhod

a mé poznatky využijí k reálnému zefektivnění střediska údržby.
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