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Téma BP: Analýza možnosti zvýšení efektivnosti ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

- Obrázok 7 - Organizační struktura - není spracovaný na dostatočnej úrovni. Je to iba zjednodušený náčrt.

- Teoretická aj praktická časť práce je spracovaná na dobrej úrovni. Oceňujem vysokú "praktičnosť"

navrhovaných riešení.

- Návrhy v praktickej časti jednoznačne smerujú k výraznému zefektívneniu procesov údržby v danom

podniku.

- V závere práce však nie je dostatočné explicitne výčíslená ani nákladovosť a ani prínosy navrhovaných

riešení.

Otázky:

1. Aký je súvis medzi metodikou TPM a ukazovateľom OEE?

2. Vedeli by ste podrobnejšie definovať náklady aj očkávané prínosy plynúce z návrhov vašej práce?

3. Sledujú v danom podniku ukazovateľ OEE jednotlivých nákladných vozidiel? Aké hodnoty tento

ukazovateľ v podniku dosahuje? Aké hodnoty ukazovateľa OEE by sme mohli očakávať po aplikácii vašich

návrhov do praxe daného podniku?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
2
.

Ve Zlíně dne 18.5.2017

………………………………………

podpis oponenta BP

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.